
 
 

 

 
 
 

BOLETIM 
 DE 

 SERVIÇO 
 
 
 
www.uff.br/uffon/bs/bs.php 

ANO XXXVI           N.º 78          25/05/2006 



 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

 
ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 

Vice – Reitor 
 

ESTHER HERMES LÜCK 
Pró-reitora de Assuntos Acadêmicos - PROAC 

 
MARIA DA PENHA FRANCO SAMPAIO 

Diretora do Núcleo de Documentação - NDC 
 

SOLANGE BARBOSA BITTENCOURT 
Diretora da Divisão de Arquivos - DARQ 

 
 

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas - SCA 

 
 

MARCELO GUALDA PEREIRA CONTAGE 
Núcleo de Comunicação Social - NUCS 

Responsável pela divulgação Via Internet 
 



 
 

 SUMÁRIO 
 
 
 
 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 006 (SEIS) PÁGINAS CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 
 
 
SEÇÃO II: 
 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL..............................................................................................................002 

 
SEÇÃO II: 

 
PARTE 1: 
 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR........................................................................................................................004 
 
PARTE 4: 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
EEIMVR..............................................................................................................................................................................006 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES  MARIA DA PENHA FRANCO SAMPAIO 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas  Diretora do Núcleo de Documentação 

   
   



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 078    25/05/2006        SEÇÃO  I                                 PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 
 
PROCESSO: Nº 23069.001375/06-00 
 
INSTRUMENTO: Convênio. 
 
PARTÍCIPES:Universidade Federal Fluminense – UFF e a Secretaria de Estado de Defesa do 
Consumidor.                                           
 
OBJETO: Concessão de estágio a estudantes selecionados que estejam regularmente inscritos em 
disciplinas e efetivamente freqüentando Cursos de Graduação oferecidos pela UFF. 
  
PRAZO: 02 (dois) anos a partir da data de sua assinatura.     
 
DATA: 22 de maio de 2006. 
 
RESOLUÇÕES: CEP nº 88/2006. 
 
ASSINATURAS: CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES, Reitor da Universidade Federal 
Fluminense – UFF, PAULO NOVAES, Diretor Geral de Administração e Finanças. 
 
 
 

PUBLIQUE–SE 
 
 

ANTONINO TADÉO G. DE OLIVEIRA 
Chefe do Serviço de Apoio Técnico - GAR 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 078    25/05/2006        SEÇÃO  I                                 PÁG. 03 

 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 
 
PROCESSO: Nº 23069.000057/06-13 
 
INSTRUMENTO: Convênio. 
 
PARTÍCIPES:Universidade Federal Fluminense – UFF e o Museu Judaico do Rio de Janeiro.                                          
. 
OBJETO: Concessão de estágio a estudantes selecionados que estejam regularmente inscritos em 
disciplinas e efetivamente freqüentando Cursos de Graduação oferecidos pela UFF. 
  
PRAZO: 05 (cinco) anos a partir da data de sua assinatura.      
 
DATA: 22 de maio de 2006. 
 
RESOLUÇÕES: CEP nº 83/2006. 
 
ASSINATURAS: CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES, Reitor da Universidade Federal 
Fluminense – UFF e MAX JOSÉ NAHMIAS, Presidente do Museu Judaico do Rio de Janeiro. 
 
 

PUBLIQUE–SE 
 
 

ANTONINO TADÉO G. DE OLIVEIRA 
Chefe do Serviço de Apoio Técnico - GAR 

# # # # # # 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 078    25/05/2006        SEÇÃO  I                                 PÁG. 04 

 

SEÇÃO II 

 
Parte 1: 

PORTARIA Nº 35.105, de 24 de maio de 2006. 
 
 

EMENTA:  Concessão de Progressão Funcional e/ou     
Incentivo de Titulação a Docentes. 

 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições  legais, 
estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder Progressão funcional e/ou Incentivo de Titulação aos Docentes relacionados no anexo à 
presente Portaria, nos termos do artigo 16 e 31 (anexo) do Decreto 94.664/87, da Portaria 
Interministerial n.º 475/87, da Lei n.º 8.243/91, da Resolução do CEP n.º 218/05 e da Resolução do 
CEP n.º 154/99 observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 

 
 

 
RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À PROGRESSÃO HORIZONTAL 
OU VERTICAL POR MÉRITO  

ANEXO à Portaria no.  35.105, de  24  de     maio           de 2006. 
Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão 

concedida 
Efeitos financeiros a 
partir de 

01 311550 23069.030859/06-58 
Marcelo Sanmartin de Almeida 

Ass.3 Ass.4 09.04.2006 

02 310553 23069.031317/03-50 
Miriam Beatriz Jordão Moreira Sarruf 

Ass.3 Ass.4 29.10.2003 

03 311786 23069.030712/06-68 
Marcelo Figueiredo da Silva 

Ass.3 Ass.4 14.03.2006 

04 303719 23069.020134/06-51 
Aristides Arthur Soffiati Netto 

Adj.2 Adj.3 19.01.2006 

05 311402 23069.041275/06-16 
Solimá Gomes Pimentel 

Adj.3 Adj.4 30.03.2006 

06 310565 23069.010779/06-86 
Helena Cristina da Gama Leitão 

Adj.3 Adj.4 09.05.2006 

07 311365 23069.030796/06-30 
Valeria Abreu da Silva Bastos 

Adj.3 Adj.4 23.03.2006 

08 311368 23069.030106/06-42 
Tereza Cristina Almeida Graça 

Adj.3 Adj.4 19.01.2006 

09 265590 23069.021280/05-13 
Peri Santoro 

E.3 E.4 01.12.2005 

10 310518 23069.031699/05-83 
Marcia Isabel Gentil Diniz 

Ass.4 Adj.1 29.12.2005 

11 2141679 23069.030846/06-89 
Amary Nascimento Junior 

Ass.4 Adj.1 05.04.2006 

12 2142069 23069.030847/06-23 
Paulo Roberto Loureiro do Nascimento 

Ass.4 Adj.1 05.04.2006 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 078    25/05/2006        SEÇÃO  I                                 PÁG. 05 

 
 
RELAÇÃO DE DOCENTES COM DIREITO À PROGRESSÃO VERTICAL E INCENTIVO POR TITULAÇÃO 
 

ANEXO à Portaria no. 35.105 , de   24   de     maio           de 2006. 
Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão concedida Nova data de 

interstício 
Efeitos financeiros a 
partir de 

01 2122246 23069.020378/05-53 
Margareth Martins de Araújo 

Ass. 2 Ass. 2 para Adj. 1  e 
 Incentivo de Doutorado 

17.03.2005 17.03.2005 

 
 
RELAÇÃO DE DOCENTES COM DIREITO A INCENTIVO POR TITULAÇÃO 
 

ANEXO à Portaria no. 35.105, de  24  de      maio    de 2006. 
Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Incentivo 

concedido 
Efeitos financeiros a partir de 

01 403715 23069.041695/06-94 
Luiz Carlos Mendonça 

Ass. 4 Mestrado 06.04.2006 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CONJUNTA PROPLAN E SDA NO 01 DE 22/05/2006 
 

EMENTA: Designa Comissão para avaliação dos 
gastos fixos da UFF. 

 
 
O Pró-Reitor de Planejamento e o Superintendente de Administração da Universidade Federal 
Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVEM:    
 
1- Constituir comissão para proceder ao acompanhamento dos gastos fixos da Universidade Federal 
Fluminense, com o objetivo de identificar possibilidades de redução, podendo indicar a criação ou 
mudança  de procedimentos e rotinas, sugerir campanhas e negociar contratos, visando a economia de 
recursos orçamentários. 
 
2- A comissão será composta dos servidores MARIA CONCEIÇÃO LIMA DE ANDRADE (Matr. 
SIAPE: 0310444), PAULO ROBERTO DE ARAÚJO (Matr. SIAPE: 1097245), MARCOS ANTÔNIO 
SERRÃO DE SOUZA (Matr. SIAPE 0438425-6), ROBERTO GAMA TEIXEIRA (Matr. SIAPE: 
0051016-4), LUCIA CRISTINA SOARES CONSTANTINI (Matr. SIAPE 6046218-2), ROSEMARY 
GOMES PAULO (Matr.SIAPE 302871-1). 
 
3- A Presidência da Comissão ficará a cargo da servidora MARIA CONCEIÇÃO LIMA DE 
ANDRADE. 
 
4- A comissão terá um prazo de 60 (sessenta) dias para a execução dos trabalhos e 15 (quinze) dias para 
a entrega do relatório final. 
  
5- A comissão deverá apresentar relatórios quinzenais ao Pró-Reitor de Planejamento e ao 
Superintendente de Administração. 
 
6- Os trabalhos terão início em 25/05/2006. 
 
 
 
   HIRAM FERNANDES                                                  MARIO AUGUSTO RONCONI 
Pró-Reitor de Planejamento                                                         Superintendente de Administração 

                     # # # # # #                                                                                             # # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 078    25/05/2006        SEÇÃO  I                                 PÁG. 06 

 
Parte 4: 

 
 

DETERMINAÇÃO  DE  SERVIÇO EEIMVR Nº 05  de  16 de maio de 2006. 
 

EMENTA: Designar nomes  que irão compor  a mesa para 
eleição da Diretoria do ANDES-SN Biênio 
2006/2008 

 
O Diretor da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda do Centro Tecnológico da 
Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores LUÍS DE ARAÚJO BICALHO e RENATO DIETRICH DE AZEVEDO, 
para, sob a presidência do primeiro,  comporem a mesa receptora para eleição da diretoria do ANDES-
SN, biênio 2006/2008. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 

SÉRGIO SODRÉ DA SILVA 
Diretor da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica  

de Volta Redonda 
# # # # # # 

 
 
 
 


